
 

    COMUNE DI POGGIOFIORITO 
 

          AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 356 del 12/09/2022 
 

Determina N. 127 del 12/09/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: LAVORI PER  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  E   

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI 

 
IN VIA C. DE TITTA " FINANZIATO  dall'Unione Europea Next Generation EU NELL’AMBITO 

Del PNRR   Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4; Investimento 2.2 

–  Affidamento diretto alla ditta: CEIE POWER s.p.A. - CUP G75B22000160001 – CIG 9391377976   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 30/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 

2022/2024;  

Vista la delibera di G.M. n.33 del 05/06/2019,esecutiva;  

Viste le disposizioni introdotte dal D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visti il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e lo Statuto 

Comunale vigente; 

Premesso : 

• che con il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2020, è stato disposto  l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto 

ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi, ai sensi dell’articolo 1, commi 

29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

• l’assegnazione dei citati contributi è  finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di “Efficientamento energetico” e “Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche”; 

• il contributo è assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura 

differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1°gennaio 2018, nella misura di 

euro 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

Considerato  che questa amministrazione intende destinare la somma di € 50.000,00 relativa l’annualità 

2022 per i seguenti lavori: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  e   IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI IN VIA C. DE TITTA- Art. 1 Legge 27 dicembre 2019, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

n. 160 - annualità 2022 - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente c4 - 

Investimento 2.2”; 

Preso atto che con comunicato n. 2 del 9 novembre 2021, il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 

Affari  Interni e Territoriali ha specificato che “i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni–M2C4–Investimento 2.2” 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

Dato atto che con atto di indirizzo G.C. n 55 del 29.06.2022, è stato incaricato il Responsabile dell’Area 

Tecnica di provvedere agli atti relativi la progettazione e realizzazione dei lavori di efficientamento energetico 

dell’edificio scolastico ed è  stato nominato RUP  il Dott. Remo D’Alessandro; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica   n. 280/96 del 21.07.2022   è stato 

affidato al P.I. Silvino Palmitesta  P.I. Silvino Palmitesta,   C.F. PLM SVN 73H19 G141M – P.IVA 

01911240693  con studio professionale in Contrada Lazzaretto n° 34 – 66026 – Ortona (CH), iscritto    

all’Albo dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Chieti al n° 595   l’incarico professionale di 

Progettazione, D.L e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, 

redazione C.R.E.   per il progetto di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  E  IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI IN VIA C. DE TITTA”; 

Tutto ciò  premesso; 

Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE – REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  E   

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI IN VIA C. DE TITTA”  Art. 1 Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 -  annualità 2022 - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica - 

Componente c4 - Investimento 2.2” dell’importo di € 50.000,00, redatto dal P.I. Silvino Palmitesta, tecnico 

incaricato,   acclarato al protocollo di questo Ente al n. 3663  del 18.08.2022, avente il seguente quadro 

economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IMPORTI IMPORTI

a1) F.p.o. Efficientamento energetico Municipio 20.610,22 €     

a2) F.p.o. Efficient.  energetico pubblica illuminazione imp. sportivi 16.970,87 €     

A TOTALE 37.581,09 €     

B ONERI DELLA SICUREZZA 1.322,86 €       

A+B TOTALE LAVORI E SICUREZZA 38.903,95 €     38.903,95 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c1) IVA sui lavori (10%) 3.890,40 €       

c2) Spese tecniche per Progettazione - D.L. - CSP-CSE - COLLAUDO 4.900,00 €       

c7) Cassa di previdenza EPPI 245,00 €           

c8) IVA sulle spese tecniche e cassa di previdenza (c2+c7) 1.131,90 €       

c9) Incentivi (ex art. 92 D.Lgvo 163/06) 778,08 €           

c10) Imprevisti compresi oneri sicurezza e IVA 150,67 €           

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.096,05 €     11.096,05 €  

A+B+C TOTALE IMPORTO PROGETTO 50.000,00 €  
 

 

- per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo con Delibera di G.C. n. 

70 del 24.08.2022;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                        euro 38.903,95 

di cui: 

a) importo dei lavori                      euro 37.581,09 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):       euro   1.322,86 

 

Considerato ; 

• che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di dare avvio alle opere 

quanto prima, visto il termine per la consegna lavori fissato alla data 15.09.2022 da parte del 

Ministero dell’Interno; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

Visto che al finanziamento dell’appalto in argomento si farà fronte mediante contributo di €  50.000,00 di cui 

all’art. 1 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – annualità  2022 - confluito nel PNRR alla Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente c4; Investimento 2.2 – Finanziato dall'Unione Europea Next 

Generation EU; 

Preso atto che è stata istituita la piattaforma di negoziazione elettronica (P.E.A.F.) per l’acquisizione 

telematica ed in autonomia di beni, servizi e lavori, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 6, 

nonché dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Provveduto pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto con codice 49 

dell’incarico in parola, individuando l’operatore economico CEIE POWER S.p.A. con sede in località Comino 

66016 Guardiagrele  partita IVA: 01942520691,  per ragioni di esperienza nel settore e in conformità al 

principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, la ditta interpellata si è dichiarata 

disponibile ad eseguire il lavoro richiesto, per un importo di € 37.205,28 a cui si aggiungono € 1.322,86 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 38.528,14  IVA esclusa; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico CEIE 

POWER S.p.A.; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC   

regolare agli atti conservato; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  9391377976; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante trattativa 

diretta sul mercato elettronico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F.)   all’impresa CEIE POWER 

S.p.A. con sede in località Comino 66016 Guardiagrele  partita IVA: 01942520691 i lavori relativi 

agli “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 

REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  e   IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI IN VIA C. DE TITTA " mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 per un importo di €. 37.205,28 a 

cui si aggiungono € 1.322,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 

contrattuale di € 38.528,14; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  e   IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI IN VIA C. DE TITTA 

b) oggetto del contratto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  e   IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI IN VIA C. DE TITTA 

c) forma del contratto: lettera commerciale  

d) clausole essenziali: riportate nel capitolato speciale d’appalto 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 38.528,14, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

5. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, in favore della ditta CEIE POWER S.p.A. con 

sede in località Comino 66016 Guardiagrele   ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 la somma di € 42.380,95 sul capitolo 2835/6    del bilancio in corso; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione sarà efficace alla positiva verifica del possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di riapprovare il quadro economico a seguito delle risultanze di gara come di seguito: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

QUADRO ECONOMICO Prog. Def  Esec Risultanze di gara

LAVORI IMPORTI IMPORTI

a1) F.p.o. Efficientamento energetico Municipio 20.610,22 €     

a2) F.p.o. Efficient.  energetico pubblica illuminazione imp. sportivi 16.970,87 €     

A TOTALE 37.581,09 €     37.581,09 €           

A detrarre somme per ribasso d'asta (1,00%)  379,81 €                

A.1 TOTALE LAVORI al netto del ribasso 37.205,28 €          

B ONERI DELLA SICUREZZA 1.322,86 €       1.322,86 €             

   

A+B TOTALE LAVORI E SICUREZZA 38.903,95 €      

A.1+B Totale lavori e sicurezza da affidare 38.528,14 €          

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c1) IVA sui lavori (10%) 3.890,40 €       3.852,81 €             

c2) Spese tecniche per Progettazione - D.L. - CSP-CSE - COLLAUDO 4.900,00 €       4.900,00 €             

c3) Cassa di previdenza EPPI 245,00 €           245,00 €                

c4) IVA sulle spese tecniche e cassa di previdenza (c2+c7) 1.131,90 €       1.131,90 €             

c5) Incentivi (ex art. 92 D.Lgvo 163/06) 778,08 €           778,08 €                

c6) Imprevisti compresi oneri sicurezza e IVA 150,67 €           150,67 €                

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.096,05 €     11.058,46 €          

D Economie di gara e iva 413,40 €                

A+B+C TOTALE IMPORTO PROGETTO 50.000,00 €     50.000,00 €          
 

 

8. di dare atto che al finanziamento in parola si provvede dell’opera in argomento si farà fronte 

mediante contributo di €  50.000,00 di cui all’art. 1 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – annualità  

2022 - confluito nel PNRR alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 

c4; Investimento 2.2 – Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU; 

9. di dare atto che le economie scaturenti dalla procedura negoziata pari ad € 413,40 sono vincolate 

fino al collaudo e, successivamente, potranno essere utilizzate per ulteriori investimenti, ai sensi 

dell’art.6 del DM 11.11.2020; 

10. di dare atto, ai sensi dell'articolo 6 della Legge 241/90 e dell'articolo 1 comma 9 lettera e) della 

Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;    

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dott. Remo D’Alessandro; 

14. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per  

l’esecuzione del contratto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

15. di dare atto del CUP  ; CUP G75B22000160001  

16. di dare atto del CIG  . CIG 9391377976; 

17. di disporre ai sensi dell’art. 3, comma 54, della Legge 244/2007 (che modifica l’art. 1, comma 127, 

della Legge 662/1996) la pubblicazione sul sito web del Comune della presente determinazione.  

 
 
Il Responsabile del servizio – Il Sindaco  
       Dott. Remo D’Alessandro 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 472 del 12/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ALESSANDRO REMO in data 

12/09/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147/bis c. 1, in ordine 

alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 472 del 12/09/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2835 449 1 08 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso commerciale 

e istituzionale 
43.723,10 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO il 

12/09/2022. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del settore Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs.  

n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Poggiofiorito, lì 12/09/2022 Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 769 

Il 27/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 356 del 12/09/2022 con oggetto: 

LAVORI PER  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE REALIZZAZIONE IMPIANTO TERMICO NUOVO MUNICIPIO  E   IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 356 del 12/09/2022 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BUDANO SONIA il 27/12/2022.1 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


